o

TA/TL/2007/0215 PERPUSTAKAAN FTSP UIl |

HADIAE /DR
TGL. TERIMA : 0F - - '159',2_
NO. JUDUL : 230¢) '

VAW
NO. INV. 2-000
TUGAS AKHIR ' e

PENURUNAN KADAR KROM (Cr) TOTAL PADAYJNDI TPA A
PIYUNGAN DENGAN METODE ELEKTROKOAGULASI

Diajukan Kepada Universitas Islam Indonesia Untuk Memenuhi Persyaratan

Guna Memperoleh Derajat Sarjana Strata-1 Teknik Lingkungan

UNIVERSITAS
vISINOANY

Disusun Oleh :

ARNDITE- 12 ALIRAL

h N4 A
Nama —ABDULRAHMAN

NIM : 03513055

JURUSAN TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK SIPIL DAN PERENCANAAN
UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA
YOGYAKARTA
2007

MILIK PERPUSTAKAAN
FAKLLTAS TEKNK SPIL DAY
PERENCANARN Uit YOGYAKARTA




LEMBAR PENGESAHAN

TUGAS AKHIR

PENURUNAN KADAR KROM (Cr) TOTAL PADA LINDI TPA
[...]
terjadinya penurunan nilai konsentrasi salinitas dalam limbah cair leachete (lindi)

yang terdapat pada tempat pembuangan akhir (TPA) Piyungan.

Filtrasi Sedimentasi

ury
o
=]

oo

: 15000 ppm

20000 ppra

= (15000 ppm
' 820000 ppm

o

~

¥

Konsentrasi (ar/ka)
Konsentrasi (grika)

(= R N =]

ps] 5 IE] 100 P 50 75 100
Waktu Kontak {menit) Waktu Kontak (menit)

Gambar 4.21 Variasi waktu kontak terhadap konsentrasi salinitas

Pada dosis tawas 15000 ppm menunjukkan bahwa sebelum adanya proses
elektrokoagulasi nilai konsentrasi salinitas sangat tinggi yaitu 6,1 grkg Pada
sedimentasi mengalami kenaikan, dengan adanya proses elektrokoagulasi ini
belum dapat menurunkan kadar salinitas hingga mencapai hasil yang sesuai
dengan baku mutu. Pada filtrasi dengan waktu kontak 25 menit sampai waktu
kontak 100 menit mengalami penurunan kadar salinitas (garam NaCl).

Pada dosis tawas 20000 ppm menunjukkan bahwa sebelum adanya proses
elektrokoagulasi nilai konsentrasi salinitas sangat tinggi yaitu 6,1 gr/kg Pada
sedimentasi dengan waktu kontak 25 menit sampai waktu kontak 100 menit
mengalami kenaikan, pada filtrasi dengan waktu kontak 25 menit sampai waktu
kontak 75 menit juga mengalami kemaikan. Proses elektrokoagulasi ini belum
dapat menurunkan kadar salinitas hingga mencapai hasil yang sesuai dengan baku
mutu. Pada filtrasi dengan waktu kontak 25 menit sampai waktu kontak 100 menit
mengalami penurunan kadar salinitas (garam NaCl).

Berdasarkan hasil penelitian menggunakan proses elektrokoagulasi
mampu menurunkan kadar salinitas (garam NaCl) pada air lindi. Variasi waktu
kontak dan dosis koagulan, memiliki kemampuan yang berbeda untuk
menurunkan kadar salinitas (NaCl). Pada sedimentasi hasilnya belum dapat

menurunkan kadar salinitas (garam NaCl) hingga mencapai hasil yang sesuai

X
l‘
I
;




58

dengan baku mutu air bersih sesuai dengan peraturan Menteri Kesehatan No.
416/Menkes/Per/IX/1990 karena dengan variasi waktu kontak dan dosis koagulan
yang berbeda maka mengalami kenaikan dan penurunan yang berbeda yang masih
belum maksimal dan dengan adanya aliran air yang turbulen juga dapat
mengakibatkan kenaikan kadar salinitas, maka sesudah dari pengolahan
sedimentasi dilanjuutkan kembali pada proses filtrasi sehingga kadar salinitas
mengalami penurunan, sehingga didapatkan hasil yang memenuhi baku mutu air

bersih.

7. Suhu

Suhu suatu badan air dipengaruhi oleh musim, waktu dalam hari, sirkulasi
udara, dan aliran serta kedalaman badan air. Perubahan suhu ini sangat
berpengaruh terhadap proses fisika, kimia, dan biologi badan air. Pada penelitian
ini, terjadi variasi perbedaan suhu. Variasi perbedaan itu ditandai dengan
peningkatan dan penurunan suhu pada tiap waktu kontak. Peningkatan suhu
mengakibatkan peningkatan viskositas, reaksi kimia, evaporasi, dan volatilisasi
(Effendi, 2003). Kenaikan suhu ini dipengaruhi oleh tegangan listrik, pada
penelitian awal, dengan menggunakan tegangan 40 volt suhu air mencapai 64 °C,
sehingga pada penelitian selanjutnya, tegangan coba diturunkan menjadi 10 volt,
agar suhu tidak mengalami kenaikan yang tajam. Pada penelitian ini suhu awal

27°C naik menjadi 28 "C.

8. DO

Oksigen terlarut merupakan parameter untuk mengetahui kandungan
oksigen dalam air maupun air buangan. Jumlah oksigen terlarut juga dipengaruhi
oleh suhu. Hubungan suhu dan DO berbanding terbalik yaitu bila bila suhu tinggi
kandungan oksigen oksigen terlarut rendah dan sebaliknya bila suhu rendah DO
tinggi. Dari hasil penelitian, pada saat proses pengujian sampel awal didapat hasil
DO nya 9,67 mg/l karena Volume sampel yang dipakai 25 ml dan selanjutnya
dipakai volume sampel 250 ml hasil DO segera awal pengencer = 8,17 mg/l.
Kemudian di dapat hasil pemeriksaan DOsegera sampel dengan kadar tawas

sebesar 15.000 ppm di sedimentasi pada waktu 25 menit = 8.75 mg/l; pada waktu




59

50 menit = 6.44 mg/l; pada waktu 75 menit = 7.9 mg/l; pada waktu 100 menit =
6.44 mg/1 selanjutnya di Rapid sand filter didapatkan hasil pada waktu 25 menit =
7,43 mg/l ; pada waktu 50 menit = 7,18 mg/l ; pada waktu 75 menit = 6,19 mg/I1;
pada waktu 100 menit = 6,19 mg/l, dapat dilthat dari hasil diatas terlihat
penurunan pada media sedimentasi ke Rapid sand filter.

Selanjutnya DOsegera sampel dengan kadar tawas sebesar 20.000 ppm di
sedimentasi pada waktu 25 menit = 13.36 mg/l; pada waktu 50 menit = 13.04
mg/l; pada waktu 75 menit = 9.74 mg/l; pada waktu 100 menit = 9.4
mg/l.selanjutnya di Rapid sand filter didapatkan hasil pada waktu 25 menit =
10.24 mg/1 ; pada waktu 50 menit = 9.4 mg/] ; pada waktu 75 menit = 9.74 mg/I,;
pada waktu 100 menit = 8.08 mg/l, dapat dilihat dari hasil diatas terlihat
penurunan pada media sedimentasi ke Rapid sand filter. Nilai yang didapat diatas
selanjutnya untuk mengetahui kandungan BOD yang di inkubasikan selama 5 hari
dalam suhu 20°C.

Hubungan antara BOD dengan DO dalam perairan yakni jika DO di dalam
air tersebut tinggi maka kandungan BOD nya rendah. Test BOD sesungguhnya
dimaksudkan untuk menirukan atau memodelkan keadaan yang terjadi apabila air
limbah memasuki sungai namun hanya ada sedikit hubungan antara kondisi test
dan yang berlangsung dalam instalasi pengolahan limbah secara biologi. Test
ROD menggunakan biakan (kultur) mikroorganisme yang sedikit untuk
menstabilkan material- material organik dalam kondisi diam dan suhu tetap
dengan suplai DO yang terbatas. Dalam instalasi pengolahan limbah secara
biologi, mikroorganisme dengan konsentrasi tinggi di aduk terus menerus supaya
terjadi kontak dengan substrat dan DO disuplai dalam jumlah yang berlebihan.

Peningkatan suhu sebesar 1°C akan meningkatkan konsumsi oksigen
sekitar 10%. Dekomposisi bahan organik dan oksidasi bahan anorganik dapat
mengurangi kadar oksigen terlarut hingga mencapai nol( anaerob). Hubungan
antara kadar oksigen terlarut jenuh dan suhuyakni bahwasemakin tinggi suhu,
kelarutan oksigen semakin berkurang. Kelarutan oksigen dan gas-gaslain juga
berkurangdan meningkatnya salinitas sehingga kadaroksigen di laut cendrung

lebih rendah daripada kadar oksigen diperairan tawar.




Tabel 4.3 Parameter fisik

60

Parameter Fisik
No. Waktu Kontak TDS TSS PHL/ DO Suhu Warna Salinitas
Tegangan | pH
(ppm) (ppm) (uS/a) (ppm) O (PtCO) (ar/kg)
1 Sampel Awal 0.36 0.05 0.198 8 96.67 ppm | 27 °C 3800 PtCO | 6,1 gr/kg
Koagulan tawas 15000 ppm
2 25 mnt sedimentasi 7 8.7 26 1191 8,6
3 50 mnt sedimentasi 7 6.4 26 1414 8,7
4 75 mnt sedimentasi 7 7.9 27 1418 9,0
5 100 mnt sedimentasi 0.06 0.03 0.036 7 6.4 27 1285 7,0
6 | 25 mnt filtrasi 7 7.4 27 453 4,7
7 50 mnt filtrasi 7 7.2 27.5 514 41
8 75 mnt filtrasi 7 6.2 27.5 561 4,5
9 100 mnt filtrasi 0.05 0.01 0.03 7 6.2 28 563 3.3
Koagulan tawas 20000 ppm

10 | 25 mnt sedimentasi 7 13.4 26 907 10

' 11 | 50 mnt sedimentasi 7 13.04 26 1094 6,0
12 75 mnt sedimentasi 7 9.7 26 1032 10,2
13 100 mnt sedimentasi 0.07 0.03 0.04 7 9.4 27 1136 8,9
14 | 25 mnt filtrasi 7 10.2 27 612 7.0
15 50 mnt filtrasi 7 9.4 27 665 8,0
16 | 75 mnt filtrasi 7 9.7 27 655 8.4
17 | 100 mnt filtrasi 0.06 0.04 0.03 7 8.1 27 675 2,1




61

4.2 HASIL DAN PEMBAHASAN
4.2.1. Konsentrasi Cr Total dalam lindi TPA Piyungan
Penelitian ini dimulai dengan melakukan pengujian awal terhadap
kandungan krom pada lindi TPA Piyungan yang berasal dari sampah-sampah
dengan menggunakan bahan-bahan berbahaya. Konsentrasi awal logam Cr total
dalam lindi TPA Piyungan dapat dilihat pada tabel 4.1 dibawah ini:
Tabel 4.4 Hasil Pengujian Awal Konsentrasi Cr Total

No. | Absorbansi | Konsentrasi Cr Total | Alat Uji Metode Uji
(mg/L)
1. 0.0061 1.3319 AAS | SNI 06-6989.17-2004

Sumber : Data Primer 2007

Dari hasil tersebut menunjukkan bahwa kualitas air lindi TPA Piyungan
untuk parameter Cr total belum memenuhi syarat untuk dapat dibuang ke badan
air karena masih jauh di batas ambang sebesar 0.01 mg/L. dari PP No. 82 tahun
2001.

4.2.2. Deosis koagulan tawas 15000 dan 20000 ppm

Pada penelitian ini digunakan aluminium sulfat (tawas) sebagai koagulan.
Penggunaan tawas sebagai koagulan disini didasarkan pada penelitian awal,
dengan melakukan berbagai percobaaan disimpulkan bahwa tawas memiliki
keunggulan di bandingkan berbagai koagulan lainnya. Antara lain didasarkan atas
nilai ekonomisnya yang murah dibanding PAC, Ferro sulfat, dan kapur tohor.
Selain itu, hasil dari penggunaan tawas dengan variasi dosis yang diberikan
memberikan hasil lebih bagus dibandingkan koagulan yang lain berupa warna
secara visual lebih jernih, walaupun waktu pengendapannya lebih lama
dibandingkan koagulan lain. Dosis koagulan tawas disini bervariasi yaitu sebesar
15000 ppm dan 20000 ppm.

Berikut ini hasil efisiensi konsentrasi Cr total dosis tawas 15000 dan

20000 ppm terhadap waktu kontak.




62

Efisiensi Krom Total

990 — 7
980 t— -
o0 L
96.0 +———
050 |
94.0 4=
93.0 ==
92.0 1
o1 L ’
25 50 75 100

Waktu Kontak

1
i

~&-- 15000 ppm
-5t~ 20000 ppm

Efisiensi (%

Gambar 4.22 Efisiensi krom total pada dosis tawas 15000 dan 20000 ppm

Dari gambar 4.22 dapat dilihat efisiensi penurunan konsentrasi krom total.
Pada dosis tawas 15000 ppm, efisiensi paling tinggi terjadi pada waktu kontak 75
menit sebesar 96,8 %, sedangkan pada waktu kontak 50 dan 100 menit
efisiensinya sama yaitu sebesar 94,2 %. Pada dosis tawas 20000 ppm, waktu
kontak 25 menit efisiensinya adalah 95,5%, 50 menit efisiensinya adalah 99,4%,
75 menit efisiensinya 95,5%, dan 100 menit efisiensinya 96,8%. Efisiensi krom
total pada bagian output paling tinggi terjadi pada dosis tawas 20000 ppm dengan
waktu kontak 50 menit sebesar 99,4 % sedangkan efisiensi paling rendah terjadi
pada dosis tawas 15000 ppm dengan waktu kontak 50 dan 100 menit sebesar 94,2
%. 3




Sampel
awal

Gambar 4.23 Lindi hasil proses

Sedimentasi Filtrasi
(menit) (menit)
50 75 100 25 50 75 100

Sedimentasi
(menit)

75

100

20000 ppm

Filtrasi
(menit)

50 | 75 100

63

elektrokoagulasi a). dosis tawas 15000 dan b).




64

Penambahan tawas akan semakin meningkatkan reduksi COD dan BOD.
Selain itu, ion tembaga dalam reaktor elektrokoagulasi juga berfungsi sebagai
koagulan yang mampu menurunkan konsentrasi logam berat seperti Cr dan Pb.
Hal ini disebabkan karena terjadinya proses oksidasi dan reduksi didalam reaktor
elektrokoagulasi tersebut.

Penurunan konsentrasi krom total ada kaitannya dengan penurunan
konsentrasi parameter lain semisal COD. Apabila kadar COD dalam limbah tinggi
maka kadar logam berat yang pada limbah tersebut akan tinggi sehingga apabila
dalam limbah kadar COD tinggi maka kadar logam berat juga tinggi. Sampel awal
konsentrasi COD sebesar 8069,7 mg/l berpengaruh terhadap konsentrasi krom
total yang tinggi pula sebesar 1,33 mg/l.

97.0 =

e 96.0

2 93.0 =
2 92.0
W 91,0 =

90.0

8.0 4o

Hubungan Efisiensi Krom dengan COD ' Hubungan Efisiensi Krom dengan COD
R : 3 : _9_100‘0
<950 ——r = 950 L
€ o
Y ogs0
; : ; : i 80.0 : :
25 50 75 100 25 50 75 100
Waktu Kontak {menit} Waktu Kontak {(menit)
\«e» 15000 ppm Cr - - 15000 gpm COD‘ J wefi=- 20000 ppm Cr e 20000 ppm CCD |

Gambar 4.24 Hubungan efisiensi krom dengan COD pada bagian outlet dengan
dosis tawas 15000 dan 20000 ppm

Pada dosis tawas 20000 ppm efisiensi antara COD dengan krom ada
hubungannya. Pada waktu kontak 50 menit efisiensi COD dan krom sama-sama
mengalami peningkatan dan pada waktu kontak 75 menit efisiensi COD dan krom
sama-sama mengalami penurunan. Ini menunjukan adanya kaitan antara COD dan
krom, artinya semakin besar efisiensi COD diikuti juga dengan efisiensi krom
begitu juga sebaliknya. Turunnya konsentrasi COD disebabkan karena tingginya
suplay oksigen dalam bak elektrokoagulasi. Oksigen ini dibutuhkan untuk
mereduksi kandungan COD.




65

Efisiensi krom total yang berfluktuatif dipengaruhi oleh beberapa hal
seperti yang akan dijelaskan di bawah ini.
A. Pengaruh koagulan terhadap penurunan konsentrasi Cr Total
Pada penelitian ini, fenomena yang terjadi adalah adanya dua koagulan.
Koagulan pertama adalah koagulan tawas. Penambahan koagulan tawas ini
dengan dosis 15000 dan 20000 ppm, sedangkan koagulan yang kedua adalah
koagulan yang berasal dari batangan tembaga akibat reaksi oksidasi pada
batangan.. Untuk lebih jelasnya, akan coba dijabarkan kedua-duanya.
1. Koagulan tawas
Penambahan koagulan tawas ini adalah bagian dari peristiwa koagulasi.
Pada proses koagulasi, didalamnya terjadi suatu mekanisme untuk
mendestabilisasi partikel koloid. Pada umumnya hampir semua partikel
koloid dalam air bermuatan listrik, dimana muatan itu cenderung
menghasilkan gaya tolak-menolak antara partikel sehingga untuk
menggumpalkan partikel koloid harus dilakukan  usaha
mendestabilisasikan koloid tersebut.
Ada tiga mekanisme dalam proses destabilisasi koloid yang dapat
menjelaskan proses koagulasi, yaitu:
a. Pemanfaatan lapisan difusi (double layer compression)
Kestabilan partikel koloid disebabkan oleh adanya lapisan bermuatan
listrik pada permukaan partikel koloid, yang disebabkan oleh ionisasi
atom, hidrasi molekul H,;O, pertukaran elemen atau adsorbsi dari air,
ion-ion yang melekat kuat pada permukaan koloid akan menarik ion
dengan muatan yang berlawanan dari media sekitarnya dan

membentuk lapisan ion-ion.




66

,/ - g \‘\
l‘,lv_fc’y jpe— Pha+ \
,"':- . /"’J ‘\'\.__ v"v\
. a N -~
T/, Cog T
! 1= —. e i
i ] NO; P ';, ,‘
. | amm | AR i
) COD \ ;\‘ ; !
\ pop Tros /S /
3\ s 4
\_' N ’_/ c 32+ /
N e *. \‘::\
S e )
. L “f_,-/

Gambar 4.25 Double layer compression

Lapisan difusi yang berperan adalah lapisan molekul air yang
mengalami hidrasi (pada permukaan koloid) dan lapisan ion terluar
yang mengalami difusi disekitar partikel koloid.

Lapisan difusi mempunyai dua fungsi yang saling membantu sehingga

koloid dikatakan stabil, yaitu:

1. Akan menimbulkan tenaga yang dapat mengalami usaha
pendekatan antar partikel koloid yang bermuatan sama (gaya tolak-
menolak elektrostatis).

2. Akan menimbulkan gaya tarik-menarik (attractive force) antar
partikel, yang disebut sebagai gaya tarik-menarik van der waals
yang disebabkan oleh tenaga kohensif atom tersebut.

Pada gambar 4.25 dapal dilibal proses pembentukan flok. Seperti yang

dijclaskan diatas, ion-ion yang melekat kuat pada permukaan koloid

(AP") adalah ion-ion yang bermuatan berlawanan dengan AP’ yaitu

hermuatan negatif seperti ion-ion CI', NO;", NOj3’, dan lain-lain. akan

dari media sekitarnya dan membentuk lapisan ion-ion. Sedangkan ion-
ion bermuatan positif, akan melekat karena ada tarikan dari ion-ion
negatif. Cr** contohnya akan melekat pada ion-ion negatif. Begitu
seterusnya sampai membentuk sebuah double layer.

b. Netralisasi muatan adsorbsi

1. Interaksi koagulan dengan koloid




C.

67

Yang berperan disini adalah kemampuan interaksi yang dihasilkan
kedua substansi untuk mengatasi efek elektrostatis.

2. Interaksi koagulan dengan pelarut
Proses adsorbsi koagulan pada pertemuan koloid dan pelarut,
dengan digunakan =zat aktif permukaan maka akan terjadi
pergeseran ion dari permukaan koloid akibat akumulasi zat aktif
tersebut.

3. Proses adsorpsi koagulan pada pertemuan partikel koloid dan
pelarut, dengan digunakan zat aktif permukaan maka akan terjadi
pergeseran ion dari permukaan koloid akibat akumulasi zat aktif
tersebut.

4. Interaksi koloid dan pelarut
Molekul air terikat sangat kuat dengan partikel koloid, ikatan
tersebut harus dilenyapkan jika diinginkan terbentuknya ikatan
langsung koagulan dengan koloid, disini diperlukan energi untuk
menguraikan molekul air dari permukaan koloid.

Pembentukan jembatan polimer

Usaha destabilisasi dengan adanya polimer-ionik sebagai pengikat

kimia, dimana jika suatu rangkaian polimer mengadakan kontak

dengan koloid, sebagian akan terserap pada permukaan koloid ruang

bebas dan sebagian lagi bebas berada dalam larutan. Ketika partikel

. lain dengan kondisi yang sama mendekat dan terjadi tarik-menarik

maka akan terbentuk ikatan yang kompleks antar koloid dengan

polimer sebagai jembatan penghubung.

Aluminium sulfat atau tawas Al,(SO4); merupakan salah satu jenis
koagulan yang biasa digunakan dalam proses koagulasi. Pada umumya
partikel koloid penyebab kekeruhan bersifat hydrophobic yang
bermuatan negatif. Agar terjadi penggabungan diperlukan destabilisasi